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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá sebepojetím, body image a kvalitou života u dětí

trpících nadváhou a obezitou ve věku 10 až 12 let. V teoretické části se práce věnuje

vymezení dětské obezity a dalších oblastí. Výzkum je kvantitativního charakteru a využívá

několik dotazníkových metod. Pro oblast sebepojetí byl zvolen dotazník Vnímání sebe

sama pro děti, pro kvalitu života Dotazník o pediatrické kvalitě života a pro body image

škálu siluet dětských postav.

Data byla získána na základních školách, gymnáziích, léčebnách a ozdravovně, po

celé České republice. Výzkumu se zúčastnilo celkem 211 dětí (117 dívek a 94 chlapců). Na

základě percentilu BMI byly děti rozděleny do klinické (N = 50) a neklinické (N = 161)

skupiny. Výsledky dotazníků jsme statisticky analyzovali a provedli komparaci mezi

klinickou a neklinickou skupinou. Bylo zjištěno, že děti trpící nadváhou a obezitou

dosahovaly ve všech testech nižšího průměrného skóre než děti s normální hmotností.

Sebepojetí, body image a kvalita života dětí s nadváhou a obezitou je nižší než u dětí

s normální hmotností. Naopak se nepotvrdil předpoklad, že dívky z klinické skupiny budou

více nespokojené se svým tělem, než chlapci z klinické skupiny.

Abstract (in English):

The thesis deal with self -perception, body image and quality of life of children

suffering from overweight and obesity. The age of children ranges from 10 to 12. In

theoretical part thesis deals with definition of the children obesity. The research is of

quantitative character and uses several questionnaire methods. For self-perception has been

chosen Self-perception profile for children inventory, for quality of life Pediatric quality of

life inventory and for Body image Child Figure Scale. The dates were obtained in primary

schools, health resorts and sanatorium all over the Czech Republic. In the research

participated 211 children (117 girls and 94 boys). On the basis of percentile BMI the

children were divided into clinical (N=50) and nonclinical (N=161).

We statistically have analysed questionnaire results and we have done the

comparison between clinical and nonclinical group. It has been ascertained that the

children who suffer from overweight and obesity achieve in all the tests lower average

scores than the children with the normal weight. Self-perception, body image and quality

of life of children with overweight and obesity is lower than children with the normal

weight. On the contrary, the assumption was not confirmed that the girls from a clinical

group are more dissatisfied with their bodies than boys from a clinical group.
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1 Úvod

Prevalence dětské obezity se po celém světě rapidně zvyšuje. Dětská obezita

znamená nejen zvyšující se riziko pro rozvoj fyziologických obtíží a onemocnění v

dospělosti, ale představuje také riziko rozvoje psychických poruch, jako jsou deprese,

snížené sebevědomí a negativní Body image. Obezita i nadváha tedy představují pro

celkový zdravý vývoj dítěte a mladistvého obrovské riziko.

V dnešní době je štíhlost většinou považována za normu krásy a obezita se stává

vysoce stigmatizovanou. Z televizních obrazovek a titulních stránek časopisů jsou nám

předkládány výjevy krásných štíhlých žen, které se staly ideálem ostatních a jsou

zodpovědné za šíření poselství, že štíhlost automaticky znamená úspěch a nadváha nebo

obezita neúspěch. S tím, jak naše společnost přibývá na váze, její ideál krásy se tím stává

štíhlejší. Vzniká tak diametrální rozdíl mezi realitou a nároky společnosti, které klade na

vzhled jedince.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje nejen na problematiku dětské obezity,

ale také na sebepojetí, body image a kvalitu života. Představuje diagnostická kritéria dětské

obezity a příčiny jejího vzniku. Pozornost je věnována též vlivu rodiny dítěte s nadváhou či

obezitou a jejím postojům k této problematice.

V empirické části se práce orientuje na kvantitativní výzkum, v němž jsou využity

dotazníkové metody, které blíže charakterizuje. Popisuje průběh sběru dat a všechny

náležitosti, se kterými byli respondenti seznámeni. Důležitá je kapitola věnovaná

statistické analýze dat, ve které jsou uvedeny statistické testy, kterými byla data

podrobena.

Závěrečná část pojednává o zjištěních těchto statistických testů a zhodnocuje

stanovené hypotézy. Jsou v ní také uvedeny vybrané zahraniční studie, které se věnují

příbuznému tématu nebo užívají stejných výzkumných metod.
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2 Nadváha a obezita

2.1 Definice obezity

Různorodé prameny se v definici obezity odlišují. Jedna z nejvýstižnějších definic

říká, že se jedná o stav, kdy se přirozená energetická rezerva, která se nachází v tukové

tkáni, zvýšila nad obvyklou úroveň a poškozuje zdraví. Další definice popisněji hovoří o

nadměrném ukládání tuku v organismu, které se pojí se zvýšením tělesné hmotnosti

(Zemková, 2012).

Hainerová zdůrazňuje, že se jedná o multifaktoriálně podmíněnou metabolickou

poruchu, pro kterou je charakteristické výrazné zmnožení tělesného tuku a která je

důsledkem interakce genetických dispozic s faktory vnějšího prostředí ( Hainerová, 2009).

Základem pro nadváhu a obezitu je přirozená náchylnost k vytváření energetické

rezervy v tukové tkáni. V případě obezity dojde ke zvýšení této rezervy nad obvyklou

úroveň, která je zdraví škodlivá (Marinov, Zemková, 2012).

Svačina uvádí v této souvislosti tendencí k ukládání tukových zásob teorii šetrného

genu. Podle ní existuje předpoklad, že jsme potomky těch jedinců, kteří dokázali přežít

sucha a hladomory i války. Obtížněji se tedy vyrovnáváme s nadbytkem nežli

s nedostatkem. Na velké množstvím potravy, které nám dnešní doba nabízí, se nedokážeme

adekvátně adaptovat a tak se zvyšuje prevalence nadváhy a obezity (Svačina, 2008).

2.2 Body mass index

Velice významný při posuzování stavu výživy a míry nadváhy, obezity či

podvýživy je Index tělesné hmotnosti neboli Body mass index (dále jen BMI), též nazýván

Queteletův index. Spočítá se vydělením hmotnosti v kilogramech druhou mocninou tělesné

výšky v metrech (Kamal, Kesavachandran, Bihari, Sathian, Srivastava, 2015).

Mezinárodní klasifikace podvýživy, nadváhy a obezity pro dospělé uvádí jako

normální hodnoty BMI 18,50 – 24,99. Hodnoty rovné a vyšší 25 až do hodnoty 29,99

znamenají nadváhu a hodnoty rovné a vyšší než 30 indikují obezitu. Obezita se pak dále

dělí na 3 stupně.

BMI se však dá považovat pouze za orientační. Nezohledňuje pohlaví jedince a

především nepracuje s množstvím a distribucí tělesného tuku a podílu svalové tkáně. BMI
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není vhodnou metodou například pro posuzování tělesné hmotnosti u sportovců, kteří mají

vysoce vyvinutou muskulaturu a na základě BMI může být určená chybná diagnóza ve

smyslu falešně pozitivní diagnózy obezity. Pro klinickou praxi se využívají metody, které

umožňují stanovení množství tělesného tuku (Yilmaz, Inan, Karakas, Buyukozturk-Karul,

Sonmez, 2012).

Hainer upozorňuje také na patrné etnické rozdíly. Například Polynésané mají při

stejném BMI nižší podíl tuku než europoidní populace (Hainer, 1997).

2.3 Prevalence dětské nadváhy a obezity

Prevalence dětské obezity se zvýšila znepokojivě rychlým tempem. V roce 2013 se

počet obézních dětí do věku 5 let odhadoval celosvětově na více než 42 000 000. Téměř 31

milionů z nich pochází z rozvojových zemí. V USA u dětí a dospívajících ve věku od 2 do

19 let trpí 31,7% nadváhou a 16,9 % obezitou. V zemích Evropské unie jsou počty dětí

trpících obezitou nižší, ale i tak každé sedmé dítě trpí nadváhou nebo obezitou (Papoutsi,

Drichoutis, Nayga, 2013).

2.4 Definice dětské obezity

U dospělých jsou kritéria pro diagnostiku nadváhy a obezity přijímána jednomyslně

a jasně. V případě dětí se však vychází z percentilových grafů BMI. Dosud však nepanuje

úplná shoda o tom, která hodnota by měla určovat hranici obezity. BMI sice koreluje

s množstvím tělesného tuku, avšak existují rozdíly mezi různými etnickými skupinami.

Mnoho autorů proto doporučuje vycházet z národních standardů (Vignerová, 2012).

Při narození je medián BMI 13 kg/m2 dále vzrůstá na 17 kg/m2 ve věku 1 roku. V 6


[…]


volno, které děti mají po obědě a měly by ho strávit odpočinkem. Vzhledem k tomu, že

jsme dětem, které se výzkumu zúčastnily, odepřeli tento volně strávený čas, je

pravděpodobné, že si vytvořili vůči našim záměrům negativní postoj. Mimo to jsme se dále

dotazovali na citlivé údaje týkající se tělesné hmotnosti.

Realizace sběru dat probíhala koncem měsíce května a v první polovině měsíce

června, tedy v období, které je charakteristické pro dokončování školní klasifikace.

Z většiny předmětů se píší závěrečné pololetní testy a písemky a lze předpokládat, že je na

děti vyvíjen značný tlak nejen ze strany učitelů, ale také rodičů. Emoční vypětí a stres

prožívaný v tomto kontextu mohl též výsledky do jisté míry ovlivnit.

Ve výzkumu je vždy přítomno riziko, že respondenti budou záměrně zkreslovat své

odpovědi, tak aby se jevili v lepším světle, obzvláště pokud se jedná o citlivé údaje. Děti

byly ujištěny, že výzkum je anonymní a nebude možné dohledat jmenovitě jejich

odpovědi. Děti byly dále vyzvány, aby se nekoukaly na odpovědi svého spolužáka v lavici,

ani žádného jiného, aby byly zachovány principy anonymity. Přes opakování výzvy však
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děti nahlížely ke spolužákům a někdy jejich odpovědi i hlasitě komentovaly. Tuto situaci

chápeme také jako důvod pro zkreslování některých údajů ze strachu před výsměchem či

kritikou. Některé děti mohou mít též obavy z nařčení pro svou nízkou hmotnost, že trpí

poruchami příjmu potravy. Nemůžeme vyloučit možnost, že některé děti s nízkou

hmotností poruchami příjmu potravy opravdu trpí.

Není možné striktně vnímat příčinnost mezi nadváhou a obezitou a sníženým

sebepojetím, negativní body image či nižší kvalitou života. Z našich výsledků je také

patrné, že několik chlapců, jejichž percentil BMI se nachází v pásmu 80 – 100, které

reprezentuje nadváhu a obezitu, udává spokojenost se svým tělem. Existuje celá řada

jiných podílejících se faktorů, které v našem výzkumu nezohledňujeme, jako například

socioekonomické zázemí dítěte nebo osobnostní charakteristiky dítěte.

Většinu dat jsme sbírali na pražských základních školách a gymnáziu, pouze

necelou polovinu (23 dětí) klinické skupiny tvořily děti mimopražské. V rámci rozšíření

výzkumu by bylo proto zajímavé zmapovat také oblasti menších měst a venkova a provést

mezi nimi srovnání.

Dalším aspektem, který by bylo zajímavé v budoucnu zkoumat, je rozdílné vnímáni

sebepojetí, body image a kvality života u dětí s nadváhou a obezitou v léčebnách a

ozdravovnách a dětí trpících nadváhou a obezitou bez jakékoliv formy intervence.

Diplomová práce se věnuje tématu sebepojetí, body image a kvality života u dětí

trpících nadváhou a obezitou. Podává náhled na vnímání sebe sama dětí s nadváhou a

obezitou i jejich tělesného sebepojetí (body image) a kvality života, což by mohlo mít

informační hodnotu jak pro rodiče a učitele, tak pro některé odborníky, především

pediatry. Přínosem práce je také její orientace na úzkou věkovou skupinu dětí ve věku 10

až 12 let. Děti vnímají a hodnotí sami sebe v závislosti na vývoji jak fyzickém, tak

mentálním a proto soudíme, že při orientaci na užší věkovou skupinu získáme více

vypovídající údaje. Dítě s nadváhou a obezitou může trpět také nepochopením ze strany

rodiny a jejím bagatelizováním celé problematiky, což může vést ke zvýšení konzumace

potravy a uzavírání pomyslného bludného kruhu. Z tohoto důvodu je oblast sebepojetí,

body image i kvality života, i jejich pochopení, v souvislosti s nadváhou a obezitou velmi

důležitá.
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15 Závěr

Teoretická část diplomové práce uvádí do problematiky dětské nadváhy a obezity a

do jednotlivých oblastí, jimž se věnujeme ve výzkumu, kterými jsou sebepojetí, body

image a kvalita života.

V kvantitativně orientovaném výzkumu empirické části jsme si definovali 4

hypotézy, které vyjadřují rozdíly ve zmíněných oblastech u dětí trpících nadváhou a

obezitou a dětí s normální váhou. Prostřednictvím dotazníkové baterie jsme získali data od

211 respondentů, které tvořili děti s normální váhou a děti trpící nadváhou a obezitou. Děti

jsme podle jejich percentilů BMI rozdělili na klinickou skupinu, která čítala 50 dětí

s nadváhou a obezitou, a 161 dětí percentilem BMI v pásmu normy.

Výsledky dotazníkového šetření jsme podrobili statistické analýze, která nám

umožnila mimo jiné také deskriptivní statistikou charakterizovat náš výzkumný soubor

v souvislosti s výsledky dotazníků. Aplikovanými statistickými testy jsme ověřovali, zda

má náš výzkumný soubor ve výsledcích jednotlivých dotazníkových metod baterie

normální rozdělení. Déle jsme použili testy shodnosti rozptylů a středních hodnot,

popřípadě mediánů. Na základě těchto statistických testů jsme rozhodli o zamítnutí nebo

nezamítnutí stanovených nulových hypotéz. Nezamítli jsme pouze 1 z nulových hypotéz,

což znamená, že na hladině významnosti 5% nebyl prokázán statisticky významný rozdíl

mezi vnímaným body image u chlapců s nadváhou a obezitou a dívek s nadváhou a

obezitou. Ze zamítnutí ostatních nulových hypotéz vyplývá, že děti trpící nadváhou a

obezitou vykazují nižší úroveň kvality života, sebepojetí a body image.
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