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Errata k diplomové práci s názvem Sebepojetí, body image a kvalita života dětí s nadváhou a
obezitou ve věku 10 až 12 let

Bc. Kateřina Antelmanová
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11. řádek: Chybná citace, chybí ampersand (Marinov, Zemková, 2012), správné znění:
(Marinov & Zemková, 2012) .
8. řádek: Chybná citace (Hainerová, 2009), správné znění: (Aldhoon Hainerová, 2009).
20 řádek: Chybná citace, chybí ampersand Kamal, Kesavachandran, Bihari, Sathian,
Srivastava, 2015), správné znění: Kamal, Kesavachandran, Bihari, Sathian, & Srivastava,
2015).
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řádek 5: Chybná citace, chybí ampersand (Yilmaz, Inan, Karakas, Buyukozturk-Karul,
Sonmez, 2012), správné znění (Yilmaz, Inan, Karakas, Buyukozturk-Karul, & Sonmez,
2012).
řádek 13: Chybná citace, chybí ampersand (Papoutsi, Drichoutis, Nayga, 2013), správné
znění: (Papoutsi, Drichoutis, & Nayga, 2013).
řádek 23: Chybná citace, chybí ampersand (Rao, Lal, Giridharan, 2014), správné znění (Rao,
Lal, & Giridharan, 2014).
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řádek 8: Chybná citace, chybí ampersand (Sedlák, Riedlová, Vignerová, Paulová, Bláha,
2014), správné znění (Sedlák, Riedlová, Vignerová, Paulová, & Bláha, 2014).
řádek 18: Chybná citace, chybí ampersand (Vignerová, Bláha 2007), správné znění
(Vignerová & Bláha 2007).
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řádek 10: Chybná citace, chybí ampersand (Svačina, Bretšnajdrová, 2008), správné znění
(Svačina & Bretšnajdrová, 2008).
řádek 19: Chybná citace, chybí ostatní autoři (Klementa, 1981), správné znění (Klementa,
Machová, & Malá1981).
řádek 25: Chybná citace (Pařízková at al, 2007), správné znění (Pařízková, 2007).
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řádek 2: Chybějící předložka o ve větě “…uvažovat spíše specificky definovaných…”,
správné znění “…uvažovat spíše o specificky definovaných…”.
řádek 3: Chybná citace, chybí další autor(Haner, 2011), správné znění (Hainer & Bendlová,
2011).
řádek 21: Chybná citace, chybí ampersand (Vokurka, Hugo, 2007), správné znění (Vokurka &
Hugo, 2007).
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řádek 13: Chybná citace, chybí další autor(Haner, 2011), správné znění (Hainer & Bendlová,
2011).
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řádek 16: Chybná citace, chybí další autoři (Fraňková, 2013), správné znění (Fraňková,
Pařízková & Malichová, 2013).
řádek 23: Chybná citace, chybí ampersand (Hainer, Bendlová, 2011), správné znění (Hainer
& Bendlová, 2011).
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řádek 4: Chybějící slovo, ve věte: “Prostředním moderníc potravinářských se vylepšuje
především senzorická kvalita potravin nikoliv výživová”. Správné znění věty: “Prostředním
moderníc potravinářských technologií se vylepšuje především senzorická kvalita potravin
nikoliv výživová”.
řádek 8: Chybná citace, chybí ampersand (Marinov, Zemková, 2012), správné znění
(Marinov&Zemková, 2012).
řádek 24: Chybná citace, chybí ampersand (Tress, Krusse, Ott, Špís, 2008), správné znění
(Tress, Krusse, Ott & Špís, 2008).
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řádek 11: Chybná citace, chybí ampersand (Papoutsi, Drichoutis, Nayga), správné znění
(Papoutsi, Drichoutis &Nayga).
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řádek 6: . Chybná citace, chybí ampersand (Matějček, Pokorná, 1998), správné znění
(Matějček&Pokorná, 1998).
řádek 9 a řádek 16: Ve větě není zmíněný druhý autor, správné znění : “ Langmeier a
Krejčířová období před nástupem puberty charakterizují …”
řádek 15: Gramatická chyba ve větě: Takovýto realismus bývá nejdříve závislí …”. Správné
znění: “ Takovýto realismus bývá nejdříve závislý …”.
řádek 17: Chybná citace, chybí ampersand (Langmeier, Krejčířová, 2006), správné znění
(Langmeier& Krejčířová, 2006).
řádek 23: Chybná citace, není zmíněn další autor (Piaget, 1999), správné znění (Piaget &
Jirásek, 1999).
řádek 27: Chybná citace, není zmíněn další autor (Erikson, 2015), správné znění (Erikson &
Šimek, 2015).
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 řádek 4: chybná citace, nejsou zmíněni všichni autoři (Fraňková, 2013), správné znění
(Fraňková, Pařízková & Malichová, 2013).
Řádek 9: Ve větě chybí spojka že: “Některé teorie sice udávají, již ve třech letech….”.
Správné znění: “Některé teorie sice udávají, že již ve třech letech….”.
řádek 13: Chybná citace, chybí ampersand (Fraňková, Odehnal, 2000), správné znění
(Fraňková, Odehnal& Pařízková, 2000).
řádek18: nevhodné slovo ve větě: “ …pro dítě stanou normou a měnit je později, bude jen
velice namáhavě…”. Správné znění: “….pro dítě stanou normou a měnit je později, půjde jen
velice namáhavě…”.
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řádek 12 a řádek 27: Chybná citace, nejsou zmíněni všichni autoři (Fraňková, 2013),
správné znění (Fraňková, Pařízková & Malichová, 2013).
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řádek 20: Chybná citace, nejsou zmíněni všichni autoři (Fraňková, 2015), správné znění
(Fraňková, Pařízková & Malichová, 2015).
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řádek 17: Chybná citace, chybí ampersand (Ptáček, Kuželová, 2012), správné znění (Ptáček
& Kuželová, 2012).
řádek 18: Neudání celého jména autorky, namísto Hainerová správně Adlhoon Hainerová.
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řádek 2: Chybná citace, chybí ampersand (Hainer, Bendlová 2011), správné znění (Hainer &
Bendlová).
řádek 10: Chybná citace, chybí ampersand (Pařízková, Hills, 2005), správné znění (Pařízková
& Hills, 2005).
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řádek 14: Chybná citace, chybné udání roku (Helus, 2015), správné znění (Helus, 2007).
řádek 24: Chybná citace, není zmíněný další autor (Hayes, 2011) správné znění (Hayes &
Štěpaníková, 2011).
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řádek 12 a řádek 23: Chybná citace, není zmíněný další autor (Hayes, 2011) správné znění
(Hayes & Štěpaníková, 2011).
řádek 27: Chybná citace, chybí ampersand (Blatný, Plháková, 2003), správné znění (Blatný
& Plháková, 2003).
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řádek 27: Chybná citace, vynechání dalšího autora (Fialová, 2012) správné znění (Fialová &
Krch, 2012).
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řádek 2: Chybná citace, vynechání dalšího autora (Fialová, 2012), správné znění (Fialová &
Krch, 2012).
řádek 3: Nesprávný tvar slova ve větě: „ Pro období mezi druhým a třetím rokem života
dítě…“. Správné znění: „Pro období mezi druhým a třetím rokem života dítěte …“.
řádek 9: Chybná citace, vynechání dalšího autora (Fialová, 2012) správné znění (Fialová &
Krch, 2012).
řádek 14: Chybná citace, vynechání dalšího autora (Fialová, 2012) správné znění (Fialová &
Krch, 2012).
řádek 18: Chybná citace, vynechání dalšího autora (Fialová, 2012) správné znění (Fialová &
Krch, 2012)
řádek 28: Chybná citace, chybí ampersand (Fraňková, Odehnal, Pařízková, 2000) správné
znění (Fraňková, Odehnal & Pařízková, 2000).
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řádek 4: Chybná citace, není zmíněný další autor (Hayes, 2011) správné znění (Hayes &
Štěpaníková, 2011).
řádek 21: Chybná citace, chybí ampersand (Fraňková, Odehnal, Pařízková, 2000) správné
znění (Fraňková, Odehnal & Pařízková, 2000).
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řádek 25: Chybná citace, nejsou zmíněni všichni autoři (Fraňková, 2013), správné znění
(Fraňková, Pařízková & Malichová, 2013).

Strana 20
řádek 15: Chybná citace, chybí ampersand (Ptáček, Kuželová, 2012), správné znění (Ptáček
& Kuželová, 2012).
řádek 22: Chybná citace, nejsou zmíněni všichni autoři (Fraňková, 2013), správné znění
(Fraňková, Pařízková & Malichová, 2013).

Strana 21
řádek 7: Chybná citace, chybí ampersand (Ptáček, Kuželová, 2012), správné znění (Ptáček
& Kuželová, 2012).

Strana 22
řádek 14: Chybná citace, vynechání dalšího autora (Fialová, 2012) správné znění (Fialová &
Krch, 2012).
řádek 15: Chybějící slovo ve větě: “ Body image vyvíjí ze sociální odezvy…”. Správné
znění: “ Body image se vyvíjí ze sociální odezvy…”.
řádek 17: Chybná citace, chybí ampersand (Serassuelo Junior, Cavazzotto, Paludo, Ferreira
Zambrin, Simões, 2015), správné znění (Serassuelo Junior, Cavazzotto, Paludo, Ferreira
Zambrin, & Simões, 2015).
řádek 25: Chybná citace, není napsán celý rok (Grogan, 200), správné znění (Grogan, 2000).
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řádek 12: Chybná citace (Serassuelo Junior, Cavazzotto, Paludo, Ferreira Zambrin, Simões,
2015), správné znění (Serassuelo at al.).
řádek 25: Chybná citace, chybí ampersand (Hrachovinová, Chudobová, 2004), správné znění
(Hrachovinová & Chudobová, 2004).
řádek 30: Chybně napsáno velké písmeno ve větě: „ Přičemž Ženy bývají nejvíce…“.
Správné znění: „Přičemž ženy bývají nejvíce…“.

Strana 24
řádek 1: Chybná citace, chybí ampersand (Hrachovinová, Csémy, Chudobová, 2004),
správné znění (Hrachovinová, Csémy & Chudobová, 2004).
řádek 6: Chybná citace, chybí ampersand (Fischer, Škoda, 2014), správné znění (Fischer &
Škoda, 2014).
řádek 17: Chybná citace, chybí další autor (Fraňková, Odehnal, 2000), správné znění
(Fraňková, Odehnal& Pařízková, 2000).
řádek 23: Chybná citace, chybí další autor (Fraňková, Odehnal, 2000), správné znění
(Fraňková, Odehnal& Pařízková, 2000).
řádek 27: Chybná citace, chybí ampersand (Fischer, Škoda, 2014), správné znění (Fischer &
Škoda, 2014.

Strana 25
řádek 12 a řádek 22: Chybná citace, chybí ampersand (Fischer, Škoda, 2014), správné znění
(Fischer & Škoda, 2014).
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Strana 26
řádek 15 a řádek 22: Chybná citace, chybí ampersand (Fraňková, Dvořáková – Janů, 2003),
správné znění (Fraňková, Dvořáková – Janů, 2003).
řádek 29: Chybná citace, chybí ampersand (Ptáček, Kuželová, 2012), správné znění (Ptáček
& Kuželová, 2012).

Strana 27
řádek 5: Chybná citace, (Fraňková, 2013), správné znění (Fraňková, Pařízková & Malichová,
2013).

Strana 28
řádek 2: chybná citace, chybí ampersand (Ptáček, Kuželová, 2012), správné znění (Ptáček
& Kuželová, 2012).
řádek 3 až řádek 16: Opakující se odstavec.
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řádek 14: Chybná citace, chybí ampersand (Gurková, Wirthová, 2011), správné znění
(Gurková, Wirthová, 2011).

Strana 32
řádek 14: Chybná citace, chybí ampersand (Hrachovinová, Kebza, 2011), správné znění
(Hrachovinová & Kebza, 2011).
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řádek 24: Cybné skloňování ve věte : Dotazník čítá 79 položek, které postihují několik
oblastí: socioekonomické faktory, stravovací zvyklosti, fyzická aktivita, návykové chování,
rodina, psychosomatické obtíže, úrazy, škola a kvalita života.
Správné znění: Dotazník čítá 79 položek, které postihují několik oblastí: socioekonomické
faktory, stravovací zvyklosti, fyzickou aktivitu, návykové chování, rodinu, psychosomatické
obtíže, úrazy, školu a kvalitu života.
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řádek 2 a 13: Chybná citace, chybí ampersand (Kalman, Vašíčková, 2013), správné znění
(Kalman & Vašíčková, 2013).

Strana 43
řádek 14: Chybná citace, chybí ampersand (Babinčák, Mikulášková, Kovalčíková, 2012),
správné znění (Babinčák, Mikulášková & Kovalčíková, 2012).

Strana 46
řádek 8: Chybný odkaz na přílohu: Škála je uvedena v příloze č.1. Správné znění: Škála je
uvedena v příloze č.2.

Strana 49
Řádek 6: Chybí část věty: „Neznali jsme předem přesné rozdělení dětí dle pohlaví, a proto
každá dotazníková baterie obsahovala”. Správné znění: Neznali jsme předem přesné rozdělení
dětí dle pohlaví, a proto každá dotazníková baterie obsahovala škálu dětských siluet postav
dívčích i chlapeckých.
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Strana 53.
Chybné označení Tabulky 2, Tabulka 2: Základní statistiky neklinické skupiny (PedsQL),
správné zněníznění: Tabulka 2: Základní statistiky neklinické skupiny (PedsQL).
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Řádek 17: Chybná citace (Hughes, 2007), správné znění (Hughes et al., 2007).

Chybějící v seznamu literatury
Harter, S. (2012). Revision of the Self-Perception Profile for Children, 1985. Denver:
University of Denver.

Léblová, P. (2010). Poruchy příjmu potravy: vztah k imaginaci a závislosti na poli. E-

psychologie, 4 (3), 1-12. Dostupné z http://e-psycholog.eu/pdf/leblova.pdf

Chyby v seznamu lit.

Strana 69. 3.ř správné znění: Aldhoon Hainerová, I. (2011). Obezita v dětství a dospívání.
In V. Hainer, Základy klinické obezitologie (s. 341-372) (2., přeprac. a dopl. vyd). Praha:
Grada.
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17. řádek: Správné znění: Babinčák, P., Mikulášková, G., & Kovalčíková, I. (2012).
Reliabilita, faktorová štruktúra a konštruktová validita Hartrovej metodiky Self-Perception
Profile for Children. ČeskoslovenskÁ Psychologie, 56(5), 448–462.

10.řádek: Správné znění: Blatný, M., & Plháková, A. (2003). Temperament, inteligence,
sebepojetí: nové pohledy na tradiční témata psychologického výzkumu (Vyd. 1). Brno:
Psychologický ústav AV ČR.

Strana 70.
řádek 1: Správné znění: Erikson, E. H., & Šimek, J. (2015). Životní cyklus rozšířený a
dokončený: devět věků člověka (Vyd.2.). Praha: Portál.

řádek 2: Správné znění: Ferjenčík, J.(2000). Úvod do metodologie psychologického výzkumu:
jak zkoumat lidskou duši (Vyd. 1). Praha: Portál.

řádek 8: Fialová, L., & Krch, F. D. (2012). Pojetí vlastního těla: zdraví, zdatnost, vzhled
(Vyd. 1). Praha: Karolinum.

13. řádek: Správné znění: Fraňková, S. (2007). Psychologické aspekty dětské obezity. In J.
Pařízková, L. Lisá, I. Dylevský, Z. Brázdová & V. Hainer , (Eds.). Obezita v dětství a
dospívání: terapie a prevence (s. 175-192). Praha: Galén : Karolinum.

16. řádek: Správné znění: Fraňková, S. (2011). Aktální psychické problémy dětské obezity. In
I. Gillernová, V. Kebza & M. Rymeš, (Eds.). Psychologické aspekty změn v české společnosti:
člověk na přelomu tisíciletí (s. 55-68). Praha: Grada.
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19. řádek: Správné znění: Fraňková, S., & Dvořáková-Janů, V. (2003). Psychologie výživy a
sociální aspekty jídla (1. vyd). Praha: Karolinum.
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9.řádek: Správné znění: Hainer, V., & Bendlová, B. (2011). Etiopatogeneze obezity. In V.
Hainer, Základy klinické obezitologie (s. 59-90 ). Praha: Grada.

11.řádek: Správné znění: Hainer, V. (1997). Definice otylosti. In M. Barták, M. Kunešová,
V.Hainer, & L. Houdek, (Ed.). Obezita: etiopatogeneze, diagnostika a terapie (s. 11-14).
Praha: Galén.

13.řádek: Správné znění: Hainer, V. (1997). Etiopatogeneze obezity. In M. Barták, M.
Kunešová, V.Hainer, & L. Houdek, (Ed.). Obezita: etiopatogeneze, diagnostika a terapie (s.
17-33). Praha: Galén.

20.řádek: Správné znění: Hnilicová, H. (2005). Kvalita života a její význam pro medicínu a
zdravotnictví. In J. Payne, Kvalita života a zdraví (s. 205-216). V Praze: Triton.

22.řádek: Hodaňová, L., Hlaváčová, E., Čermáková E., Csémy, L., Šmejkalová, J., &
Čermáková, E. (1993). Sledování kvality života u českých dětí. In Psychologická společnost,
Slezská, univerzita, Státní zdravotní ústav, Karlova Univerzita. Psychologie zdraví a kvalita
života - ...: sborník přednášek z celostátní konference s mezinárodní účastí ve Vernířovicích u
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 3.řádek: Správné znění: Hrachovinová, T., & Chudobová, P. (2004). Body image a možnosti
jeho měření se zaměřením na neklinickou populaci. Československá psychologie , 48 (6) 499-
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5.řádek: Správné znění: Hrachovinová, T., Csémy, L., & Chudobová, P. (2004). Body image
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věku. In V. Drozdová, M. Kňourková & L. Lisá. (Eds.). Obezita v dětském věku (s.110-143).
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6. řádek: Správné znění: Křivohlavý, J. (2005). Měření kvality života objektivními ukazateli.
In J. Payne, (Eds.). Kvalita života a zdraví (s. 281-287). V Praze: Triton.
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